EDITAL DE MONITORIA Nº 001/2022

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Hélio Alonso, no uso de suas

atribuições regimentais, torna público que estão abertas, de acordo com o que estabelece

o presente EDITAL, as inscrições para o Programa de Monitoria dos Cursos da

FACHA.

Este Edital está fundamentado na Portaria nº 12, de 16 de março de 2011, que

regulamenta o Programa de Monitoria da FACHA, aprovado pelo Conselho de Ensino.

1 DA INSCRIÇÃO

1.1 Período: De 15 de julho a 23 de agosto de 2022;

1.2 Local da Inscrição: e-mail para monitoria@facha.edu.br

1.3 O interessado deverá atender aos seguintes requisitos:

a) Estar regularmente matriculado nos cursos regulares de graduação da FACHA;

b) Ter cursado, no mínimo o primeiro semestre do curso;

c) Não ter sido reprovado na disciplina objeto de postulação da monitoria;

d) Possuir CR no mínimo 7,0 (sete);

e) Ter integralizado a disciplina objeto da postulação, com nota igual ou

superior a 7,0 (sete);

f) Não ter sofrido sanção disciplinar de suspensão

g) Não integralizar os créditos curriculares antes de julho de 2023.

2 DO REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

2.1 No ato da inscrição, o candidato deverá preencher a ficha de inscrição (ANEXO A);

2.2 Apresentar cópia atualizada do Currículo Lattes;

2.3 Apresentar cópia do levantamento curricular atualizado.

2.4 Apresentar uma proposta preliminar de Plano de Trabalho, explicando como pretende

desenvolver sua monitoria.

3 DA SELEÇÃO

3.1 A seleção será composta por entrevista, análise do Currículo Lattes do aluno e do

levantamento curricular apresentado.

mailto:monitoria@facha.edu.br

4 DAS VAGAS

4.1 Serão oferecidas duas modalidades de monitoria: com bolsa e voluntária. O

número de vagas para a monitoria com bolsa será estabelecido pela FACHA, ao final

do processo seletivo, levando em conta o número de alunos inscritos, as condições da

IES e as disciplinas oferecidas de acordo com o item 6 deste edital.

5 DAS BOLSAS

5.1 Serão ofertadas em forma de desconto de 40% do total da mensalidade, desde que o

monitor cumpra todos os requisitos estabelecidos neste edital.

5.2 As bolsas não são acumulativas com outras bolsas que o aluno possua.

5.3 As bolsas poderão ser renovadas ao final de um ano, por mais 1 ano, desde que

solicitadas pelo orientador e desde que o monitor cumpra todas as atribuições que lhe

competem.

5.4 O aluno terá ciência de que  deverá se inscrever em duas disciplinas, uma ministrada em

2022.2 e outra a ser ministrada em 2023.1.

5.5 As bolsas poderão ser canceladas nos casos em que o aluno ou o orientador o desejem

fazê-lo, ou por decisão do NIC, caso o aluno não cumpra o estabelecido neste edital. Os

pedidos de cancelamento deverão ser feitos por escrito, por meio de e-mail enviado ao

nic@facha.edu.br

5.6 O aluno voluntário não receberá nenhum tipo de bolsa, mas só receberá certificado e

horas de atividades complementares se desenvolver a monitoria ao longo de todo o

período de vigência da mesma.

5.7  Caso o aluno deseje o cancelamento da monitoria deverá  fazê-lo por escrito, mediante

e-mail endereçado ao nic@facha.edu.br, explicitando os motivos pelos quais deseja

desistir.

5.8 Em caso de cancelamento da monitoria, a bolsa  será automaticamente cancelada.

6 DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

 Organizar e submeter à aprovação do professor orientador, um Plano de Trabalho

mailto:nic@facha.edu.br

com as atividades que pretende desenvolver, encaminhando-o à Coordenação de

TCC, IC e Monitoria, no prazo estabelecido neste Edital. Deste Plano de Trabalho

(Anexo B deste Edital) devem constar, obrigatoriamente a organização e atuação

de pelo menos um grupo de estudos/pesquisa sobre tema integrante do Plano de

Ensino da disciplina, entre as demais atividades.

 Auxiliar o professor orientador nas tarefas didático-científicas;

 Favorecer o processo de aprendizagem dos alunos por meio da troca de

experiência de conhecimento específico de sua disciplina/área de conhecimento;

 Ter disponibilidade de 10 horas semanais para a prática da monitoria.

 Apresentar relatório de desempenho ao final  da Monitoria, em modelo a ser

enviado pela Instituição, e, no prazo por ela indicado, mencionando a orientação

recebida do professor responsável, as atividades desenvolvidas e os benefícios

alcançados. Este relatório deverá ser entregue ao NIC, e conter a assinatura

favorável do orientador para o caso de Renovação de bolsa Anexo C deste edital.

 Participar de reuniões convocadas pela Coordenação de TCC, IC e Monitoria;

 Participar de encontros e outros eventos promovidos pela Coordenação de TCC,

IC e Monitoria.

 Assistir às aulas do professor orientador.

7 DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS

As disciplinas ofertadas serão as seguintes:

CURSO DE JORNALISMO:

2022.2

Assessoria de Comunicação

Edição em Jornalismo Digital

Redação em Telejornalismo

Edição em Telejornalismo

Planejamento em Assessoria de Comunicação

História do Jornalismo (ABP)

Edição de Fotografia em Jornalismo (ABP)

Estética, Arte e Design (ABP)

2023.1

Diversidade e Cultura (ABP)

Jornalismo e Fotografia (ABP)

Entrevista e Pesquisa Jornalística (ABP)

Redação em Midias Impressas (ABP)

Edição em Midias Impressas (ABP)

CURSO DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA

2022.2

UX aplicado a Sites (ABP)

Marketing Digital (ABP)

Projetos Visuais e Gráficos ( pré-requisito: o candidato deve  trabalhar bem

com Photoshop e Illustrator)

2023.1

Atelier de Criação (ABP)

Modelagem de Negócios (ABP)

CURSO DE RELAÇÕES PÚBLICAS

2023.1

Comunicação Interna

Pesquisa de Opinião

Assessoria de Comunicação

Comunicação no Terceiro Setor

Gestão de Projetos

CURSO DE CINEMA

2022.2

Roteirização (ABP)

Princípios e Métodos no Documentário (ABP)

Trilha Sonora em Cinema e Audiovisual (ABP)

Processo de Montagem em Cinema e Audiovisual (ABP)

Organização da Produção Cinematográfica e Audiovisual (ABP)

Gestão do Mercado Audiovisual (ABP)

2023.1

Diversidade e Cultura (ABP)

Laboratório de Fotografia e Som Digital (ABP)

Laboratório de Roteiro (ABP)

Pesquisa sobre os Primórdios e o Cinema Clássico (ABP)

Pesquisa e Estratégia de Abordagem no Documentário (ABP)

Produção de Crítica Cinematográfica (ABP)

Pesquisa e Movimentos dos Cinemas Contemporâneo e Moderno (ABP)

Storytelling (ABP)

CURSO DE DIREITO

2022.2

Constitucionalização do Direito Penal (ABP)

Relações de Trabalho, Empresas e Reflexos da Economia (ABP)

Direito Tributário I  (Curriculo 2020)

Processo Constitucional (Currículo 2020)

2023.1

Aspectos Históricos e Filosóficos da Advocacia  (ABP)

Princípios , Direitos e Deveres Constitucionais (ABP)

CURSO DE DESIGN GRÁFICO

2022.2

 Design e Visualização da Informação (ABP)

Design Emocional e Sho Marketing (ABP)

Branded Content e Exposição Transmidiática (ABP)

Oficina Gráfica, Estamparia e Coleção (ABP)

2023.1

Imagem Digital e Identidade Visual (ABP)

Projetos Gráficos e Diagramação (ABP)

Desbloqueio Criativo (ABP)

Atelier de Criação (ABP)

Desenvolvimento e MétodosÁgeis (ABP)

Economia Criativa e Inovação (ABP)

Clipe Audiovisual com Trilha (ABP)

8 DA COMISSÃO AVALIADORA

8.1 A seleção será feita pelo Núcleo de Iniciação Científica e monitoria.

9 DO RESULTADO

9.1 O resultado do processo seletivo será divulgado até o dia 31 de agosto de 2022 no

site da FACHA.

10 CALENDÁRIO

INSCRIÇÕES
De 15 de julho a 23 de agosto de 2022
e-mail para monitoria@facha.edu.br
com cópia para prof.ª
maria.paulia@facha.edu.br

ANÁLISE CURRICULAR E

ENTREVISTA

24 de agosto de 15h às 18 h.
 ( O aluno deverá comparecer na

Coordenação, no segundo andar da Facha

para a entrevista)

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 31 de agosto de 2022 (no site da Facha)

ASSINATURA DO TERMO DE

COMPROMISSO PELO ALUNO

1º  a 06 de setembro de 2022 enviar o termo por
e-mail: para monitoria@facha.edu.br  com cópia
para prof.ª maria.paulia@facha.edu.br

INICIO DAS ATIVIDADES    9 de setembro de 2022

TÉRMINO DA VIGÊNCIA DAS BOLSAS:

APRESENTAÇÃO AO PROFESSOR

PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES

ENTREGA DO PLANO DE TRABALHO

NO NÚCLEO DE TCC, IC E MONITORIA

E AO PROF ORIENTADOR

31 de agosto de 2023

09 setembro de 2022

14 a 15 de setembro de 2022

11 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 Ao final da monitoria, será entregue ao aluno um certificado de participação;

11.2 A monitoria computará horas de atividades complementares de acordo com o

Regulamento de Monitoria da Instituição.

mailto:monitoria@facha.edu.br
mailto:maria.paulia@facha.edu.br
mailto:monitoria@facha.edu.br
mailto:maria.paulia@facha.edu.br

     11.3 A concessão do certificado e das horas de atividades complementares ficará

condicionada à efetiva participação na monitoria, com avaliação positiva pelo

professor-orientador em ficha própria e entrega do relatório por e-mail a

maria.paulina@facha.edu.br.

     11.4 O monitor exercerá atividades em regime de 10 horas semanais, sem

qualquer vínculo empregatício com a FACHA;

      11.5 A Monitoria terá a duração de 1 ano, podendo ser renovada a pedido do aluno,
do prof. orientador e a critério da IES. Para renovação, o aluno deverá entrar com o
pedido e o levantamento curricular atualizado.

      11.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação da Monitoria, juntamente
com a Coordenação Geral Acadêmica.

                                  Rio de Janeiro, 30 de junho de 2022.

                          _________________________

                          Márcia Alonso
                        Direção Geral da Facha

ANEXO A

 FICHA DE INSCRIÇÃO

2022/2023

(Anexar: comprovante de matrícula, levantamento curricular, grade curricular e
currículo lattes)

Nome do (a) aluno (a):

Curso:

Turno:

Período:

E-mail:

Telefone:

Vem requerer inscrição para:

Programa de Monitoria   COM BOLSA ( ) VOLUNTÁRIA (        )

 Das disciplinas

2022.2-------------------------------------------------------------------------------------------------

2023.1___________________________________________________________

Declaro ter conhecimento do Regulamento do Programa de Monitoria da

FACHA, presente na Portaria 12, de 16 de março de 2011, que estabelece as

normas e procedimentos da atividade de Monitoria, e das normas

estabelecidas no Edital nº 001/2022 de seleção de Monitores e aceito

submeter-me a essas normas.

Nestes termos, pede deferimento.

Rio de Janeiro,  de  de 2022.

Assinatura do (a) aluno (a)

ANEXO B

MODELO DE RELATÓRIO SEMESTRAL E/OU FINAL

Nome do (a) aluno (a):    ___________________

Curso:  ___________________

Campus:            Turno:

Período:

E-mail:   Telefone:    __

1- Listar as atividades desenvolvidas no período da Monitoria:

2- Descrever como se deu a participação dos alunos nas atividades propostas:

3- Descrever as dificuldades encontradas:

4- Ofereça sugestões parra melhoria da Monitoria:

5- Como você avalia seu desempenho como monitor dessa disciplina?

6- Parecer do professor Orientados sobre seu desempenho como monitor.

            7 -   Redija um texto de 10 a 15 linhas relatando o que a Monitoria

significou para você e sua formação acadêmica e como ela contribuiu para auxiliar

seus colegas.

Rio de Janeiro,  /  /202__.

Assinatura do Monitor

Assinatura do Orientador:

ANEXO C

PLANO DE TRABALHO DO MONITOR

FACULDADES INTEGRADAS HÉLIO ALONSO

DIREÇÃO ACADÊMICA

COORDENAÇÃO DE TCC, INICIAÇÃO CIENTÍFICA E

MONITORIA PROGRAMA DE MONITORIA

MODELO DE PLANO DE TRABALHO DO MONITOR 2022/2023

MONITOR (A):

CURSO:

PROF ORIENTADOR:

DISCIPLINA:

CONTATOS: TEL

EMAIL

MODALIDADE DA
MONITORIA

BOLSISTA ( ) VOLUNTÁRIA ( )

ATRIBUIÇÕES DO MONITOR(a) S
E
T

O
U
T

N
O
V

D
E
Z

F
E
V

M
A
R

A
B
R

M
A
I

J
U
N

J
U
L

1 Levantamento da Bibliografia Básica e
Complementar, existente na Biblioteca

2 Levantamento bibliográfico em revistas
especializadas existentes na Biblioteca.

3 Fichamento dos textos a serem trabalhados
pelo professor na disciplina

4 Pesquisa de recursos tecnológicos (exemplo:
vídeos, slides, filmes, documentários),
relacionados à disciplina,
para contribuir com o professor.

5 Auxílio aos alunos de baixo rendimento, na
preparação   de   material   específico  (textos,

exercícios, esquemas), bem como orientações
para esclarecimento de dúvidas desses alunos.

6 Acompanhamento das aulas teóricas

7 Atividades de plantão de dúvidas sobre os
assuntos da disciplina

8 Acompanhamento durante as aulas práticas

9 Estudo e apresentação de um item do
conteúdo da disciplina, em sala de aula, sob
supervisão do professor orientador

10 Participação em eventos científicos
relacionados com a área objeto da monitoria

11Apresentação oral ou seminários sobre
matéria da disciplina

12 Participação em eventos científicos
relacionados com a área objeto da monitoria

13 Publicação de trabalhos teórico-práticos
referentes à atuação da monitoria ou de temas
relacionados à disciplina.

14 Pesquisa jurisprudencial acerca de
decisões recentes sobre a matéria estudada

15 Pesquisa de temas atuais e relevantes que

despertem o interesse do aluno e propositura
de debates sobre a matéria

16 Participação em reuniões convocadas pelo
orientador de Monitoria.

17 Participação em reuniões com a
Coordenação de TCC, IC e Monitoria

18 Criação e Implementação, com o apoio do
professor e da Coordenação de TCC, de Grupo
de Estudos, envolvendo temas relacionados à
disciplina, com vista à redação de um artigo ou
relatório técnico-científico e apresentação na
Jornada anual de TCC e de
IC.

19 Encontros periódicos com os alunos para

esclarecimento de dúvidas e realização de
exercícios

20 Auxílio ao professor na organização e
orientação de trabalhos e eventos acadêmicos
(seminários, debates, palestras, encontros

21 Elaboração de Relatório semestral (e Final)
da monitoria para ser entregue ao professor e
enviado, após aprovação deste, à Coordenação
de TCC, IC e Monitoria. (O
relatório semestral é requisito indispensável
para continuação na Monitoria).

22 Criação de um grupo de whatsapp para
plantão de dúvidas sobre os assuntos da
disciplina

Rio de Janeiro,  de  de

NOME COMPLETO DO PROFESSOR ORIENTADOR

Ciente em :  de  de

NOME COMPLETO DO MONITOR (A)

Observações:

1- Ao montar seu Plano de Trabalho, o monitor deverá contemplar, pelo menos 15 itens

constantes do Modelo acima.

2- Itens obrigatórios: 5, 7, 9, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20,

21, 22. 3- O item 14 é obrigatório para o curso de

Direito

4- Os trabalhos resultantes dos itens 13 e 18 deste Plano deverão ser apresentados

na Jornada de TCC e de IC de 2023.

ANEXO D

FICHA DE AVALIAÇÃO DO MONITOR

FACULDADES INTEGRADAS HÉLIO ALONSO

MODELO DE FICHA DE AVALIAÇÃO DO MONITOR

(A ser preenchida pelo professor orientador e entregue na Coordenação de

Monitoria)

PROFESSOR:

DISCIPLINA:

MONITOR (A):

BOLSISTA ( ) VOLUNTÁRIO ( )

1- Como você avalia a contribuição da monitoria para a aprendizagem dos alunos

da turma?

1 2 3 4 5

2- Como você avalia a atuação da monitoria para a disciplina?

1 2 3 4 5

3- Como você avalia a atuação do monitor da disciplina, quanto ao acompanhamento

da disciplina, quanto ao acompanhamento e participação das atividades

desenvolvidas com a monitoria?

1 2 3 4 5

4- Em que tipos de atividade você envolveu o monitor em sala de aula?

5- Em que tipos de atividades extra sala de aula você envolveu o aluno?

6- Quais atividades o monitor desempenhou sem supervisão docente?

7- Você pretende solicitar a renovação da monitoria em sua disciplina? Por que?

8- Que sugestões você faria para aperfeiçoar o desenvolvimento da monitoria?

9- Como você avaliaria o desempenho do monitor quanto ao cumprimento das

atividades planejadas?

1 2 3 4 5

0BSERVAÇÃO:

Nas tabelas dos itens 1, 2 , 3 e 9 desta ficha, considere:

1- Insuficiente

2- Fraco

3- Regular

4- Bom

5- Muito bom

Rio de Janeiro,  de  de 202__.

Assinatura do professor Orientador Ciência do Monitor

APÊNDICE E

NÚCLEO DE TCC, INICIAÇÃO CIENTÍFICA E MONITORIA

Formulário para solicitação de apoio em eventos científicos:

1-Professor (a): ____________________________________________________________

2-Curso:__________________________________________________________________

3-Evento:_________________________________________________________________

    Tipo de Participação:

    Como palestrante (     ) como ouvinte (     )

     4- Local do Evento:_______________________________________________________

      5- Tipo de apoio necessário:  __________________________________________

           5.1 (      ) Taxa do Evento – valor:_____________________________________

                 (      ) Passagens – valor:_________________________________________

                 (      ) Diárias de Hotel – valor:____________________________________

        6-Liberação das aula:_______________________________________________

            6.1- Número de dias:______________________________________________

Rio de Janeiro,  /  /  .

___________________________________________________________________________________________________________

Assinatura do Professor

Resultado:

Direção Acadêmica